RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

SERVIÇOS DE SAÚDE

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2023

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de 2023, com início às 18:30 horas, nas dependências da

Câmara Municipal de Natividade da Serra, foi promovida a Audiência Pública, em atendimento ao

estabelecido pelo Artigo 36 da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, destinada a

proporcionar a transparência necessária dos valores montantes aplicados e fonte de recursos, bem

como a OFERTA E SERVIÇOS DE SAÚDE prestados pelo Município de Natividade da Serra no

Primeiro Quadrimestre de 2023. Foram afixados editais nos locais de costume e publicação em

jornal de circulação no Município – Diário de Taubaté – Edição nº 14.085 do dia 09 de maio de 2023,

além da divulgação no site oficial do Município. A Secretária iniciou o evento contando com a

presença de interessados, dos técnicos da Saúde e dos representantes da Câmara Municipal.

A Secretaria Municipal de Saúde disponibilizou o material apresentado durante a audiência nos

sites oficiais da Prefeitura e Câmara Municipal, através do “Fale Conosco” ou pelo “e-Sic”,

contendo minuciosa explanação sobre as seguintes atividades de Saúde no Município no período:

CCAARRAACCTTEERRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO

✓ POPULAÇÃO: 6.680 habitantes

✓ ÁREA TERRITORIAL: 833,37 Km²

✓ DENSIDADE DEMOGRÁFICA: 8,01 hab./km²

✓ TAXA DE URBANIZAÇÃO: 41,75%

RREECCUURRSSOOSS  HHUUMMAANNOOSS

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SAÚDE

CARGO QUANT. CARGA/HOR. VINCULO

Secretário de Saúde 01 40h./sem Municipal

Agente Comunitário de Saúde 04 40h./sem Municipal

Assistente Administrativo 05 40h./sem Municipal

Médico 12 Diversos Municipal

Psicóloga 01 20h./sem Municipal

Dentista 04 Diversos Municipal

Enfermeira 01 40h./sem Municipal

Fisioterapeuta 01 30h/sem Municipal

Auxiliar / Técnico de Enfermagem 11 40h./sem Municipal

Atendente 03 40h./sem Municipal

Motorista 28 44h./sem Municipal

Serviços Gerais 03 44h./sem Municipal

Vigia 02 44h./sem Municipal

Auxiliar de Serviços Diversos 01 30h./sem Estadual

Assistente Social 01 30h./sem Municipal

Farmacêutico 01 30h./sem Municipal

Fonoaudióloga 01 30h./sem Municipal

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA ESF

CARGO QUANT. CARGA/HOR. VINCULO

Médico 01 40h./sem Municipal

Enfermeiro 01 40h./sem Municipal

Auxiliar de enfermagem 01 44h./sem Municipal

ACS 04 40h./sem Municipal

AATTEENNÇÇÃÃOO  BBÁÁSSIICCAA

Procedimentos realizados no Centro de Saúde III de Natividade da Serra

Procedimentos JAN/23 FEV/23 MAR/23 ABR/23

MEDIÇÃO DE PESO 137 143 134 151

COLETA DE MATERIAL P/ EXAME CITOPATOLOGICO DE COLO UTERINO 10 13 09 22

CURATIVO 25 33 43 35

ELETROCARDIOGRAMA 16 21 19 12

GLICEMIA CAPILAR (dextro) 195 151 107 152

TESTE RAPIDO DE DENGUE 01 01 01 02

TESTE RAPIDO DE HIV 0 01 02 0

TESTE RAPIDO DE HEPATITE C 0 01 02 0

TESTE RAPIDO DE SIFILIS 0 01 02 0

TESTE RAPIDO PARA DETECÇÃO DE SARS-COVID-2 33 35 38 24

CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO BÁSICA

(EXCETO MÉDICO)
186 139 121 108

CONSULTA MEDICA EM ATENÇAO BASICA 1047 1060 1172 809

CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 234 194 335 51

ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS EM ATENCAO BASICA (POR PACIENTE) 386 326 291 309

AFERICAO DE PRESSAO ARTERIAL 865 664 656 711

AFERIÇÃO DE TEMPERATURA 473 343 340 424

OXIGENOTERAPIA 04 02 03 02

INALACAO / NEBULIZACAO 02 05 06 06

CATETERISMO 03 04 02 03

RETIRADA DE PONTOS DE CIRURGIAS BASICAS (POR PACIENTE) 01 02 03 02

ATENDIMENTO FISIOTERAPIA GERAL 97 58 107 96

ATENDIMENTO FONOAUDIOLOGA  0 0 14 16

ATENDIMENTO FONOAUDIOLOGA NA EDUCAÇÃO 0 0 33 34

CAPEAMENTO PULPAR 0 0 02 05

RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE ANTERIOR 15 04 09 08

RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE POSTERIOR 18 01 04 16

ACESSO A POLPA DENTARIA E MEDICACAO (POR DENTE) 0 03 03 01

CURATIVO DE DEMORA C/ OU S/ PREPARO BIOMECANICO 07 12 03 08

APLICAÇÃO DE SELANTE POR DENTE 0 01 02 0

EVIDENCIAÇÃO DE PLACA BACTERIANA 01 01 0 0

PULPOTOMIA DENTÁRIA 01 0 03 0

RASPAGEM ALISAMENTO E POLIMENTO SUPRAGENGIVAIS (POR SEXTANTE) 12 06 03 07

EXODONTIA DE DENTE DECÍDUO 0 01 0 0

EXODONTIA DE DENTE PERMANENTE 07 20 03 12

SELAMENTO PROVISÓRIO DE CAVIDADE DENTÁRIA 0 02 03 0

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE III DE NATIVIDADE DA SERRA

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Procedimentos JAN/23 FEV/23 MAR/23 ABR/23

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

CADASTRO DE ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01 01 01 01

INSPEÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01 01 01 01

RECEBIMENTO DE DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES 01 01 01 01

ATENDIMENTO À DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES 01 01 01 01

CADASTRO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 01 01 01 01

INSPEÇÃO SANITÁRIA DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 01 01 01 01

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE III DE NATIVIDADE DA SERRA - ESF

Procedimentos JAN/23 FEV/23 MAR/23 ABR/23

AVALIAÇÃO ANTOPOMÉTRICA 276 265 349 277

GLICEMIA CAPILAR 255 239 238 189

CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO BÁSICA 236 224 286 255

ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM ATENÇÃO BÁSICA (POR PACIENTE) 02 0 49 03

AFERIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL 490 419 504 390

RETIRADA DE PONTOS DE CIRUGIAS BÁSICAS (POR PACIENTE) 0 01 0 01

CURATIVO 63 45 69 48

CONSULTA PRE NATAL 31 17 22 15

CONSULTA PUERPÉRIO 03 03 03 02

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO POSTO DE SAÚDE DA VARGEM GRANDE

Procedimentos JAN/23 FEV/23 MAR/23 ABR/23

CONSULTA MEDICA EM ATENÇAO BASICA 69 61 69 63

CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 21 48 19 68

AVALIAÇÃO ANTROPOMÉTRICA 0 20 04 0

GLICEMIA CAPILAR (dextro) 68 45 72 70

ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS EM ATENCAO BASICA (POR PACIENTE) 49 04 63 59

AFERICAO DE PRESSAO ARTERIAL 123 61 142 118

RETIRADA DE PONTOS DE CIRURGIAS BASICAS (POR PACIENTE) 03 00 02 02

CURATIVO 11 00 07 0

CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO BÁSICA

(EXCETO MÉDICO)
238 150 401 260

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO SAMU

Procedimento JAN/23 FEV/23 MAR/23 ABR/23

SAMU 192: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MOVEL REALIZADO PELA EQUIPE DE

SUPORTE BASICO DE VIDA TERRESTRE (USB)

41 29 46 29

VVIIAAGGEENNSS  XX  PPAACCIIEENNTTEESS

CONSULTAS MÉDICAS OU EXAMES FEITOS EM OUTROS MUNICÍPIOS
Viagem para levar pacientes à Consulta

Médica ou exames (Especialidades)
Viagens Nº Pacientes

São Paulo 131 356

Taubaté Total

• Hospital Escola 256 687

• AME Taubaté 379 1625

• Hospital Regional 364 1202

• Pronto Socorro Adulto 190 344

• Pronto Socorro Infantil 34 68

• Pronto Socorro GO 88 167

Baurú 02 04

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

Santa Casa de São José dos Campos 71 148

Hospital Regional de São José dos Campos 52 106

AME São José dos Campos 80 149

Ame Lorena 08 22

Aparecida 26 26

AME Caraguatatuba 127 391

Pindamonhangaba 33 94

Outros Locais 332 726

Hospital Regional do Litoral Norte 34 80

Itapira 09 16

POUSO ALTO
Viagem para levar pacientes à Consulta

Médica ou exames (Especialidades)
Viagens Nº Pacientes

• Taubaté  41 111

• Caraguatatuba 49 124

• São Jose dos Campos 13 17

• Pindamonhangaba 02 Sangue

BAIRRO ALTO
Viagem para levar pacientes à Consulta

Médica ou exames (Especialidades)
Viagens Nº Pacientes

• Taubaté 39 44

• Caraguatatuba 115 197

• São Jose dos Campos 13 18

• Paraibuna 05 07

• Pouso Alto 05 07

• Bairro Ribeirão 98 01

• Natividade da Serra 09 05

• Pindamonhangaba 04 04

VARGEM GRANDE
Viagem para levar pacientes à Consulta

Médica ou exames (Especialidades)
Viagens Nº Pacientes

• Hospital Escola 26 29

• Hospital Regional 29 31

• AME Taubaté 95 97

• Pronto Socorro Adulto 11 13

• Pronto Socorro Infantil 13 30

• Pronto Socorro GO 11 12

• Santa Casa de São José dos Campos 5 6

• Hospital Regional de São José dos Campos 30 33

• AME São José dos Campos 9 9

• Ame Lorena 6 8

• Aparecida 5 7

• AME Caraguatatuba 21 24

• Pindamonhangaba 5 0

• Hospital Regional do Litoral Norte 11 14

• Clinica Ser 47 49

• Santa Casa de São Luiz do Paraitinga  57 114

• Guará 2 4

• Outros Locais 28 22

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

CCOOBBEERRTTUURRAA  VVAACCIINNAALL

COBERTURA VACINAL NO QUADRIMESTRE

TIPO DE ATENDIMENTO TOTAL

BCG 09

Hepatite B 16

Pólio 38

Dupla Adulto 58

Tríplice Viral 46

Rota Vírus 27

DTP 50

Raiva 13

Pneumococo 10 47

Meningocócica 77

Campanha Influenza 467

Pentavalente – Hep. B + HIB + DTP 48

Hepatite A 21

HPV 45

DTP.A 17

Varicela  48

VIP 51

Febre Amarela 42

Depois de exposto de forma clara e detalhada todos os procedimentos de ações de saúde no

período exercício, foram demonstrados os valores despendidos para os serviços colocados à

disposição da população de Natividade da Serra, com a apresentação de Quadro Demonstrativo

das Receitas e Despesas, conforme segue:

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

R EC EB ID OS % A PU R A D A

9 .8 6 7.73 6 ,9 7       1.4 8 0 .16 0 ,55

156.365,94                                                  23.454,89

210.380,66                                                  31.557,10

134,62                                                                20,19

27.842,13                                                      4.176,32

3.994,91                                                          599,24

214.766,92                                                  32.215,04

216.368,27                                                  32.455,24

1.047,76                                                          157,16

1.190,72                                                           178,61

307,01                                                                46,05

4.956.404,52                                           743.460,68

13.811,15                                                         2.071,67

3.568.530,07                                           535.279,51

475.490,13                                                  71.323,52

21.102,16                                                        3.165,32

4 2 5.79 5,8 6

149.003,04

41.664,00

13.004,60

87.676,00

9.487,48

9.976,20

-

8.743,53

1.918,50

13.248,00

-

91.074,51

1.9 0 5.9 56 ,4 1

EM PEN HA D A S LIQU ID A D A S PA GA S

1.121.267,29                                              1.121.267,29                                              1.121.267,29

351.669,12                                                   351.669,12                                                   262.641,06

209.572,04                                                 209.572,04                                                 209.572,04

37.453,00                                                     37.058,80                                                     37.058,80

426.878,93                                                 324.163,31                                                   324.163,31

259.897,53                                                 169.422,01                                                   169.422,01

64.595,84                                                     46.991,84                                                      46.991,84

636.042,61                                                  456.048,51                                                  456.048,51

49.363,39                                                     12.805,43                                                      12.805,43

49.800,00                                                     30.500,00                                                     30.500,00

1.057.836,14                                             -                                                                          -

410.618,00                                                   18.620,00                                                      18.620,00

4 .6 74 .9 9 3 ,8 9      2 .778 .118 ,3 5        2 .6 8 9 .0 9 0 ,2 9

87.676,00                                                     87.676,00                                                     87.676,00

4.587.317,89       2 .690.442,35      2 .601.414,29

1.093.738,18                                             218.285,29                                                  213.483,87

3.493.579,71       2 .472.157,06       2 .387.930,42

2 .0 13 .4 19 ,16 9 9 1.9 9 6 ,51 9 0 7.76 9 ,8 7

35,40% 25,05% 24,20%

SA LD O C / C

67.929,62

1.572.976,44

785.832,84

2 .4 2 6 .73 8 ,9 0

R G

2º BIMESTRE  DE 2023

  Dívida At iva de Impostos - IPTU

      ( - )   M ENOS   Despesas pagas com recursos 100%

       D espesas realizadas com recursos p róprios

  I.C.M .S. - Imposto s/  Circ. de M ercadorias e Serviços

  I.P.I. - Imposto s/  Produto Industrial s/  Exportação

 Programa Qualis M ais - Fundo a Fundo

     P ER C EN T UA L A P LIC A D O

VALOR AP LI CADO A  M AI OR /  M ENOR

 M aterial, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita

TOTA L D A S D ESPESA S LÍ QU ID A S

  ( - )    M EN OS   Despesas com Consórcios (Recursos Vinculados)

TOTA L D A  R EC EITA  R EA LIZA D A

       Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas do Estado

       Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas da União

TOTA L EM  C ON TA  C OR R EN TE V IN C U LA D A  -  SA Ú D E

C ON TA  C OR R EN TE V IN C U LA D A  -  B A N C OS ( SA Ú D E)

       Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados da Saúde - 15%

 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

  Imposto s/  Serviços de Qualquer Natureza

  M ulta e Juros da Divida At iva - ISSQN

 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

  M ulta e Juros  - ISSQN

 Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS

  I.T.R. - Imposto Territorial Rural

 Diárias - Pessoal Civil

 Rateio em Part icipação de Consórcio Público - SAM U

TOTA L D A S D ESPESA S

 Equipamentos e M aterial Permanente

 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação PJ

 M aterial de Consumo

 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

 Obras e Instalações

 Auxilio Alimentação

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA SAÚDE

 Rendimentos de Aplicação Financeira

  Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU

  Imposto s/  Transmissão de Bens Imóveis - ITBI

  Dívida At iva de Impostos - ISSQN

  F.P.M .- Fundo de Part icipação dos M unicípios

  I.P.V.A. - Imposto s/  Propriedade de Veículo Automotor

  M ulta e Juros da Divida At iva - IPTU

 Programa Dose Certa - Fundo a Fundo - Estado

 Programa Assistência Farmacêut ica Básica

 Serviços de Atendimento M óvel à Urgência - SAM U

 Obrigações Patronais

 Teto Financeiro M AC Ambulatorial e Hospitalar

 Programa Controle de Glicemia - Fundo a Fundo

D ESPESA S

 Vencimentos e Vantagens Fixas

1º QUADRIMESTRE DE 2023

  M ulta e Juros  - IPTU

 Programa Atenção Básica Variável - Fundo a Fundo

 Outras Transferências do Sus - União

R EC U R SOS V IN C U LA D OS -  10 0 %

 Atenção Primária em Saúde - APS - PABFixo

R EC EITA S

R EC U R SOS OR D IN Á R IOS -  15%

  Imposto de Renda Retido na Fonte